
Zeitschrift: Amtliches Schulblatt des Kantons Zürich

Herausgeber: Erziehungsdirektion des Kantons Zürich

Band: 11 (1896)

Heft: 9

Heft

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 31.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Abonnementspreis. Einrückungsgebühr.

Für das ganze Jahr 1 Fr. 70 Cts.
inkl. Bestellgebühr und Porto.

Das Amtliche Schulblatt erscheint
je auf den 1. des Monats.

Amtliches Schulblatt
des Kantons Zürich.

XI. Jahrgang. Nr. 9. I. September 1896.

Inhalt: 1. Verabscheidung der Jahresberichte pro 1895/96. — 2. Patentirung von.
Sekundär- und Fachlehrern. — 3. Ergebnisse, der Fähigkeitsprüfungen am
Technikum. — 4. Vorstände der kantonalen Lehranstalten. — 5. Kleinere
Mitteilungen. — 6. Inserate. — Übersicht der Ausgaben des Staates für das gesamte
Unterrichtswesen im Jahre 1895.

Die gedruckte Zeile 15 Cts.

Einsendungen und Gelder franca
an den

kantonalen Lehrmittelverlag.

Bezirksschulpflege.
Der Erziehungsrat,

nach Einsicht und Prüfung der tabellarischen Jahresberichte
der Gemeinde- und Sekundarschulpflegen über das Schuljahr
1895/96, sowie der Verabscheidung derselben durch die
Bezirksschulpflegen (§ 24 des Unterrichtsgesetzes, Verordnung
betreffend die Jahresberichterstattung vom 9. Februar 1881),

beschliesst:
I. Die Bemühungen der untern Schulbehörden für das

Volksschulwesen, insbesondere auch zur Verbesserung der
Schullokalitäten, sowie die Berichterstattung über das Schuljahr

1895/96 werden angelegentlich verdankt.
II. Die Verabscheidung der Jahresberichte der

Gemeinde- und Sekundarschulpflegen durch die Bezirksschulpflegen

wird genehmigt.
III. a) Die von den betreffenden Bezirksschulpflegen

verlangten Schultrennungen wegen zu grosser Schülerzahl in



112

den Schulen Horgen und kath. Dietikon sind mit Beförderung
durchzuführen.

b) Der Erziehungsrat legt auch seinerseits einem mit
Fr. 5 gebüssten Mitgliede einer Bezirksschulpflege eine
Ordnungsbusse von Fr. 5 wegen Nichterfüllung seiner Pflichten
als Bezirksschulpfleger auf.

c) Im Anschluss an die Mitteilung ein Bezirksschulpflege

über die Höhe der Ordnungsbussen „(Fr. 1—5) wird
derselben gegenüber der Wunsch ausgesprochen, sie möchte
bei Yerliängung von Ordnungsbussen über Mitglieder von
Schulbehörden nicht unter Fr. 5 heruntergehen.

IY. Das Vorgehen sämtlicher Bezirksschulpflegen betreffend

unverzügliche Verbesserung der Schullokalitäten,
Beschaffung der allgemeinen Lehrmittel und des nötigen
Schulmobiliars etc. wird gutgeheissen.

Y. Mitteilung an die Bezirksschulpflegen durch das
amtliche Schulblatt.

Zürich, den 19. August 1896.

Vor dem Erziehungsrate,
Der Sekretär: Dr. A. Huber.

Der Erziehungsrat,

nach Entgegennahme der Ergebnisse der ausserordentlichen
Fähigkeitsprüfung für Sekundär- und Fachlehrer auf der
Sekundarschulstufe vom 11. und 20.—23. Juli 1896 und
gestützt auf § 276 des Unterrichtsgesetzes vom 23. Dezember
1859, sowie auf § 3 des Gesetzes betreffend die Ausbildung
und Prüfung von Sekundarlehrern vom 27. März 1881 und
auf die Bestimmungen des Règlements vom 24. Mai 1890,

beschliesst:
Es wird nachfolgenden Kandidaten die Fähigkeitsprüfung

abgenommen und deren unbedingte Wahlfähigkeit als zürcherische

Sekundär- bezw. Fachlehrer auf der Sekundarschulstufe

ausgesprochen:



113

a. Sekundarlehrer:
1. Furrer, Arnold, von Russikon. geboren 1874.
2. Lüssy, Oskar, von Wyla, „ 1871.
3. Suter, Karl, von Zürich, 1873.
4. Pfister, Ernst, von Gossan, „ 1869.

b. Fachlehrerin:
Tobler, Klara, von Heiden, geboren 1874, in Deutsch

und Englisch.
Zürich, den 1. August 1896. Vor dem Erziehungsrate,

Der Sekretär: Dr. A. Huber..

Technikum.

E.s wird beschlossen: -

Von nachfolgenden Ergebnissen der Fähigkeitsprüfungen
am Technikum in Winterthur, die vom 12.—14. August 1895
stattgefunden haben, wird Notiz am Protokoll genommen und
den nachbezeichneten Kandidaten, welche die Prüfung mit
Erfolg bestanden haben, das Fähigkeitszeugnis ausgestellt:

Vor der
Schulabteilung Anmeldungen Prüfung Diplomirte Durcligc

zurückgezogen

Bautechniker 23 l 21 l
Maschinentechniker 54 6 46 2

Elektrotechniker 28 1 24 3

Chemiker 6 1 5

Geometer 15 — 15
Instruktionskurs für

Zeichnungslehrer 15 — 15

Total 141 9 126 6

A. Bautechniker.
Name

1. Bachmann, Robert
2. Benz, Felix
3. Bobbia, Louis
4. Boesch, Gottfried
5. Brauchli, Eduard

Heimatsort

Bassersdorf
Zürich
Chauxdefonds
Winterthur
Berg

Geburtsjahr

1878
1876
1878
1874
1877



114

Name Heimatsort Geburtsjahr

6. Biieler, Gustav Winterthur 1877
7. Burnier, Eduard Neuchâtel 1875
8. Konrad, Karl Zürich 1876
9. Eggenspieler, Joseph Basel 1875

10. Keller. Ernst St. Fiden 1877
11. Kubli, Rudolf Glarus 1876
12. Messmer, Hermann Schaffhausen 1877
13. Prader, Salomon Davos 1875
14. Rietmann, Albert Winterthur 1877
15. Ritter, Karl Olsberg 1876
16. Ryffel, Kaspar Stäfa 1876
17. Speckert, Alfred Zürich 1873
18. Stierli, Joseph Althäusern 1877
19. Tanner, Rudolf Maienfeld 1877
20. Trippel, Andreas Chur 1877
21. Ziegler, Heinrich Winterthur 1875

B. Maschinentechniker.
1. Benz, Engen Winterthur 1873
2. Berchtold, Heinrich Thalweil 1872
3. Blum, Emanuel Chauxdefonds 1878
4. Borner, Otto Zürich 1877
5. Braunstein, Max Bukarest 1870
6. Brlingger, Hans Zürich 1876
7. Brunner, Hans Bassersdorf 1874
8. Buck, Eugen Baden 1875
9. Burkhardt, Emil Basel 1874

10. Cron, Jacques Töss 1878
11. Döbeli, Jakob Seon 1876
12. Ehrmann, Eduard Buchsweiler 1875
13. Ernst, Julius Zollikon 1872
14. Fèbvre, Viktor Le Creusot 1874
15. Gegauff, Alfred Salerno ' 1878
16. Giger, Martin Rheinfelden 1874
17. Golay, John Brassus 1876
18. Herrmann, Alexander Petersburg 1876
19. Huber, Fritz Veltheim 1875



115

Name Heimatsort Geburtsjahr

20. Jackie, Emil Uster 1871
21. Iselin, Christoph Glarus 1876
22. Keil, Johann Klodnitz 1875
23. Knecht, Heinrich Stein a. Rh. 1877
24. Krömler, Paul Rorschach 1874
25. Lacour, Jacques Markirch 1875
26. Lamberti, Cäsar Arona 1877
27. Mangold, Paul Basel 1874
28. Meining, Eduard Baden 1873
29. Nägeli, Rudolf Zürich 1873
30. Pfister, Alwin Uster 1875
31. Rössinger, Adolf Rolle 1879
32. Schiffmann, Otto Luzern 1873
33. Schnee'beli, Herrn. Winterthur 1877
34. Schöberlein, Hans Basel 1875
35. Schwarz, Konrad Altstetten 1876
36. Spinnler, Karl Liestal 1875
37. Spörri, Jakob Uster 1877
38. Steiger, Edwin Meilen 1874
39. Stöckli, Eugen Rotrist (Aargau) 1877
40. Trüb, Gottfried Töss 1874
41. Wacker lin, Albert Schaffhausen 1877
42. Walder, Jakob Hombrechtikon 1875
43. Walder, Max Winterthur .1873
44. Weilenmann, Wilh. Töss 1874
45. Wiek, Karl Mülhausen 1877
46. Widmer, Gottlieb Gränichen 1875

C. Elektrotechniker.
1. Ackermann, Emil Baden 1874
2. Buchter, Hans Schaffhausen 1873
3. Biihrer, Karl Ciarens 1876
4. Corrodi, Emil Zürich 1877
5. Deck, Karl Basel 1874
6. Delapraz, Albert Genf 1877
7. Galley, Henry Fribourg 1876
8. Geisshüsler. Robert Luzern 1876



116

Name Heimatsort Geburtsjahr

9. Grimm, Rudolf Höngg 1874
10. Heusser, Emil Zürich 1877
11. Honegger, Huldreich Dürnten 1873
12. Hiirsch, Fritz Zofingen 1874
13. v. Kalinowski, Joh. Hrosoweck 1873
14. Kienast, Hans Solothurn 1872
15. Kunz, Theodor Hünikon 1873
16. Leuzinger, Jakob Netstal 1872
17. Locher, Alfred - Oerlikon 1875
18. Lutz, Hans Seen 1879
19. Müller, Gustav Bellinzona 1876
20. Neher, Konrad Seebach (Kernten) 1873
21. Schmidig, Kaspar Altorf 1877
22. Schraner, Alfred • Oherurnen 1873
23. Sroczynski, Martin Wongrowitz (Posen) 1868
24. Wagner, Oswald Zürich 1875

D. Chemiker.
1. Bölsterli, Walter Winterthur 1874
2. Fleischer, Heinrich Warschau 1874

3.Näf, Eugen Mettmenstetten 1878
4. Heina, Enrico Mailand 1875
5. Striebel, Albert Winterthur 1878

E. Geometer.
1. Bosshard, Jakob Bassersdorf 1878
2. Brunner, Karl Bülach 1877
3. Delessert, Maurice Genf 1876
4. Dliggelin, Walter Lachen 1876
5. Friëdrieh, Robert Oberwinterthur 1878
6. Hug, Johannes Ramsen 1877
7. Kreis, Adolf Happersweil 1876
8. Pfister, Friedrich Wädensweil 1877
9: Schmassmann, Julius Liestal 1874

10. Schweizer, Guido Degersheim 1876
11. Sigg, Rudolf Winterthur 1875
12. Stiefel, Jakob Schneit 1876



117

Name Heimatsort Geburtsjahr

13. Surber, Hans Zürich 1875
14. Textor, Hans Feuerthalen 1875
15. von Weck, Paul Fribourg 1875

F. Instruktionskurs für Zeichnung s 1 e h r e r.
1. Brunner, Reinhard Bassersdorf 1877
2. Bühler, Gerhard Bremgarten 1868
8. Denzler, Hans Ottenbach 1861
4. Diitsch, Ferdinand Winterthur 1877
5. Gassmann, Heinrich Samen 1870
6. Kappeler, Heinrich Uster 1876
7. Höhle, Alfred Müllheim 1873
8. Müller, Karl Altorf 1870
9. Räber, Joseph Benzenschwyl 1864

10. Ruckstuhl, Fritz Oberwinterthur 1876
11. Seiler, Max Kreuzlingen 1877
12. Stahl, Gustav Kradolf 1868
13. Staub, Johann Wetzikon 1869
14, Stucky, Rudolf Veltheim 1876
15. Toscan, Simon Davos 1875

Zürich, den 19. August 1896. Vor dem Erziehungsrate,
Der Sekretär: Dr. A. Huber.

Wahl der Vorstände der kantonalen Lehranstalten.
In Vollziehung des Gesetzes "betr. die Wahlen etc. vom

7. November 1869 und § 28 des Gesetzes betr. die Organisation
des Regierungsrates hat der Regierungsrat auf eine neue Amtsdauer

gewählt:
1. Zum Rektor des Gymnasiums:

Herrn Prof. Dr. Wirz in Zürich V.
2. Zum Prorektor des Gymnasiums:

Herrn Prof. Dr. Julius Brunner in Küsnacht.
8. Zum Rektor der Industrieschule:

Herrn Prof. Fr. Hunziker in Zürich V.
4. Zum Prorektor der Industrieschule:

Herrn Prof. 0. Haggenmacher in Zürich I,



118

5. Zum Direktor der Tierarzneischule:
Herrn Prof. Dr. Zschokke in Zürich.

6. Zum Stellvertreter des Direktors der Tierarznei¬
schule: Herrn Prof. H. Hirzel in Zürich.

7. Zum Leiter des Tierspitals an der Tierarznei¬
schule: Herrn Prof. H. Hirzel in Zürich.

8. Zum Direktor des Lehrerseminars in Küsnacht:
Herrn Arnold Pfenninger in Küsnacht.

9. Zum Stellvertreter des Seminardirektors:
Herrn Adolf Lüthi in Küsnacht.

10. Zum Direktor des botanischen Gartens:
Herrn Prof. Dr. Hans Schinz in Zürich.

11. Zum Obergärtner des botanischen Gartens:
Herrn Erich Wocke in Zürich.

Kleinere Mitteilungen.
1. An die Bezirksschulpiegen "und Sohulkapitel.

Veränderungen im Lehrerpersonal.
A. An Primarschulen.

Hinschied:
Bezirk Letzter Wirkungskreis Lehrer Geburtsjahr Schuldienst Todestag
Hinweil Riiti Hermann Fischer 1847 1865—1896 29. Jnli 1896

Kücktritte aus dem. zürcherischen Schuldienst auf
Schluss des Sommersemesters bezw. auf 29. August 1896:

Bezirk Schule Name

Affoltern Rossau-Mettmenstetten Joh. Hiestand1)
Horgen Oberrieden Heinrich Isler
Hinweil Riiti Rnd. Haust2)
Bulach Bachenbülach Amalie Nägeli3)

Verweser:
Bezirk Schule Name

Affoltern Rossan-Mettmenstctten Reinhard Breuer

Hinweil Rüti Johannes Mugg'li

Heimatort
Richtersweil
Gutensweil
Oetweil a/S.

Zürich

Heimatort
Bassei'sdorf
Mönchaltorf

Schuldienst
1895—1896
1842—1896
1883—1896
1890—1896

Amtsantritt
31. August 1896

80. Juli 1896

*) Auf 29. August 1896 wegen Übernahme einer Lehrstelle im Auslande.
2) Infolge Wahl zum Vorsteher der Appenzellerschen Anstalt in Tageiswangen.
3) Wegen Verehelichimg.



119

Errichtung von Yikariaten:
Bezirk Schule Lehrer Ursache bezw^Dauer Vikar

Zürich Zürich I M. Wegmann Relrutenprüfangen .17. Aug,-3. Sept. Walter Utziugcr tob Zürich

„ „ II A. Wettstein Rekrntendienst 10.-19. Sept. Luise Dörsam v, Zürich

" 111
niiütärdicnst 31.1AÎi5t]Frioda8eldMScl,wïonîks6hi

„ V H. Peter Krankheit 10.-15. August Otto Bühler von Brüttiscllen

„ „ V Julius Pfonninger Urlaub 10. August Marie Meyer von Biilach

„ „ Y Ida Häherli Krankheit 17. August Alfred Vollcnweider von Zürich

Horgen Wädensweil Ferd. Gnehm „ 17. August Otto Bühlor tob Brüttisellen

Hinweil Fchrenwaldsberg Marie Scherer „ 29. Juli Rosa Kleiner v. Rein (Aargan)

Ilster Kirehuster 0. Diener „ 10. August Elise Huber v. Thalheim

Winterthur Winterthur Anna Morf 10. August Lina Zander ron Bulach

„ „ öottliob Baehmanu „ 14. August Berta Wolfer T.Ossiugen

Aufhebung von Vikariaten:
Bezirk Schule Lehrer Schluss Vikar

Zürich Zürich I Marie leemann 11. Juli Frieda Werner t. Appenweier

„ Y Julius Pfenninger 13. Juli Hedwig Utzinger von Zürich

Affoltern Hausen J. Wirth 10. August Marie Meyer von Biilach
Winterthur Rettenbach Elise Baag 2. August Elise Huber v. Thalheim

B. An Sekundärschulen.
Hinschied:

Bezirk Letzter Wirkungskreis Lehrer Geburtsjahr Schuldienst Todestag

Affoltern Mettmenstetten End. Gubler 1848 '

1869—1896 9. Aug. 1896

Y erweser:
Bezirk Schule Name Heimatort Amtsantritt

Affoltern Mettmenstetten Alfred Ernst Winterthur 10. August 1896

Errichtung von Yikariaten:
Bezirk Schule Lehrer Ursache bez^IJauer Vikar

Zürich Zürich III Richard Ilanonstein Krankheit 10. August Arnold Furrerv.Russikon

„ „ IV Konrad Müller „
10. Aug. bis Herbstferien Eugen Bolleter v.Zürieh

„ „ Y Fr. Fritschi Retrutenprüfungen 12.-22. Aug. Karl Suter v. Zürich

„ Oerlikon Jak. Egli Krankheit 10. August Oskar Lüssy v. Wyla
Winterthur Winterthur Ad. Schuhmacher

llO.Aug.bisSchlussl ^ Frei von Uster" | des Sommerscmcst. | °



120

Aufhebung von Vikariaten:
Bezirk Schule Lehrer Schluss Vikar
Zürich Zürich III Richard Hauenstein 11. Juli Ernst Müller tob Weiningan

Dielsdorf Hegensdorf Gottlieb Meier 1. August Jakob Kramer v. Berg a/I.

2, An die Bezirksschulpflegen.

Bücktritt von Konrad Bretscher, Verwalter der Obst-
und Weinbauschule in Wädensweil und von Dr. Bobert Haab
in Wädensweil als Mitglieder der Bezirksschulpflege Horgen,
sowie von Dr.. jur. Bappold in Feuerthalen als Mitglied der
Bezirksschulpflege Andelfingen.

Wahl von Pfarrer Thomann in Grüningen und Sekun-
darlehrer Eckinger in Bubikon als Mitglieder der
Bezirksschulpflege Hinweil.

Anderweitige Betätigung eines Lehrers:
Bezirk Schule Name Anderweitige Betätigung
Wintcrthur Rykon-Zell Albert Graf Lokalagentur der Basier LcbcnsTcrsiclicrungsgcscllschaft

3. An die Behörden der höhern Unterrichtsanstalten.

Hochschule. Hinschied von Prof. Dr. Avenarius,
akademischer Lehrer von 1877—1896 (f 18. August 1896).

Urlaub fiir die Dauer eines Jahres an Dr. Wlassak,
Privatdozent für Physiologie an der medizinischen Fakultät.

Kantonsschule. Hinschied von Prof. Dr. J. J.
Egli, Lehrer an der Anstalt von 1872—1896 (f 24. Aug. 1896).

Urlaub für Bobert Wettstein, Zeichenlehrer an der
Industrieschule, vom 1.—18. September wegen Einberufung
in den Militärdienst.

Tierarzneischule. Urlaub für Arnold Busterholz
für die Zeit vom 30. August bis 18. September wegen
Einberufung in den Militärdienst.

Ernennung von Othmar Schnyder von Kriens als
III. Assistent mit Amtsantritt auf 1. August 1896.

Seminar. An die infolge Bücktritt des bisherigen
Inhabers auf Beginn des Wintersemesters 1896/97 frei
gewordene Lehrstelle für Französisch und Latein wurde auf



121

dem Wege der Berufung gewählt: Prof. Dr. Jakob
Bosshart von Embrach, bisher Lehrer an der Kantonsschule
in Zürich.

Erneuerungswahl von B. W. Zuppinger, Lehrer für
G-esang und Yiolinspiel auf eine weitere Amtsdauer von
6 Jahren.

Urlaub für Turnlehrer Brunner vom 1.—18. September
wegen Einberufung in den Militärdienst.

4. Beschlüsse und Verfügungen der Erziehungsbehörden,

Die Stadtbibliothek Winterthur erhält pro 1896 einen

Staatsbeitrag von Fr. 1200 (inkl. Fr. 200 Beitrag an die
naturwissenschaftlichen Sammlungen). Die Schulgemeinden
Wasterkingen und Zweidlen-Aarüti erhalten vom 1. Juli 1896
an für ihre definitiv gewählten Lehrer staatliche
Besoldungszulagen von je Fr. 200, jedoch unter der
Bedingung, dass die bisanhin bestandenen freiwilligen Gemeindezulagen

von Fr. 100 bezw. Fr. 200 auch fernerhin ausgerichtet
werden.

Konrad Busterholz, gew. Lehrer in Schwerzenbach, z. Z.
wohnhaft in Meilen, der infolge gestörter Gesundheit im
Jahr 1890 temporär pensionirt wurde, wird nunmehr definitiv
in den Buhestand versetzt.

9 Schülerinnen des Lehrerinnenseminars Zürich erhalten
staatliche Stipendien von total Fr. 2100.

3 zürcherische Kunstschüler an auswärtigen Anstalten
erhalten Bundesstipendien von total Fr. 750.

5. Verschiedenes,

Freiwillige Besoldungszulagen, a)
Primarschulgemeinden: Aesch-Birmensdorf Fr. 200 vom 1.

Januar 1896 an ; Itzikon-Grüningen Fr. 200 vom 1. Januar 1896

an; Hübli-Wald Fr. 200 vom 1. Mai 1896 an; Altikon
Erhöhung von Fr. 200 auf Fr. 300.

b) Sekundarschulgemeinden: Dietikon-Urdorf
Fr. 320 auch für den zweiten Lehrer; Bäterschen Erhöhung



122

von Fr. 200 auf Fr. 400 vom 1, Januar 1896 an; Andelfingen
Fr. 400 vom 1. Januar 1896 an.

Inserate.
An die Vorstände der zürcherischen Schulkapitel,

Wir ersuchen hiermit die Vorstände der Schulkapitel,
die Beschlüsse, Abänderungsanträge und Wünsche, die aus
der Besprechung des Unterrichtsgesetzes-Entwurfes durch
die Kapitel hervorgehen, unter kurzer Motivirung bis zum
15. September an den Aktuar der Schulsjmode, Sekundar-
lehrer F. Fritschi in Neumünster, zustellen zu wollen.

Der Vorstand der Schulsynode.

An die Bezirksschulpflegen,
Die Bezirksschulpflegen werden dringend ersucht, die

ihnen von der Erziehungsdirektion zur Begutachtung
übermittelten Gesuche der Schulgemeinden um Staatsbeiträge an
Schulhausbauten und Reparaturen unverzüglich an die
Erziehungsdirektion zurückgelangen zu. lassen, da bis
5. September 1896 das bezügliche Budget der
Finanzdirektion einzureichen ist.

Zürich, den 20. August 1896.

Die Erziehungsdirektion.
Sekundärschule Wald.

Die auf 1. November a. c. an hiesiger Sekundärschule
neu zu errichtende dritte Lehrstelle wird hiemit nach
Vorschrift des zürcherischen Schulgesetzes zur Besetzung
ausgeschrieben. Bewerber wollen ihre Anmeldungen nebst
Zeugnissen bis spätestens Samstag den 5. September dem
Präsidenten der Pflege, Herrn Nationalrat Hess einsenden.

Wald, den 20. August 1896.
Die.Sekundär schulpflege.

Maturitätsprüfung in Zürich.
Wer sich der nächsten ordentlichen Maturitätsprüfung

zu unterziehen wünscht, hat seine Anmeldung bis zum 12. Sep-



123

tember an den Unterzeichneten einzuschicken. Für diese
Prüfungen sind die Bestimmungen des Reglements vom 25. Juli
1891 massgebend; dasselbe kann von der Kanzlei der
Erziehungsdirektion bezogen werden. Die in § 10 dieses

Reglementes angeführten Ausweisschriften sind vollständig
der Anmeldung beizulegen. Alle erforderlichen Angaben sind
schon in der schriftlichen Anmeldung zu machen, insbesondere :

a) ob der Aspirant im Griechischen geprüft zu werden wünscht,
und wenn nicht, ob im Englischen oder Italienischen; b) in
welcher Fakultät er sich; immatrikuliren zu lassen gedenkt.

Die Maturitätsprüfung findet Ende September oder
Anfangs Oktober in der Hochschule statt.

Die Zulassungsprüfung findet in der Woche vom
18.—24. Oktober statt; die Meldungen zu derselben sind bis
spätestens 17. Oktober dem Unterzeichneten einzureichen.

Zürich, den 1. September 1896.

Prof. Di'- Ernst Walder, Heliostr. 18.

Ausschreibung von Stipendien und Freiplätzen,
1. Ein noch verfügbarer Rest des Kredits für Stipendien,

sowie einzelne Freiplätze an den höhern Unterrichtsanstalten
(Hochschule, Kantonsschule, Tierarzneischule) werden auf
Beginn des Wintersemesters 1896/97 zur Bewerbung
ausgeschrieben.

2. Ebenso sind vier Freiplätze an der Musikschule für
Lehrer und Studirende neu zu vergeben.

Schriftliche Gesuche — für 1 unter Beilegung von
Ausweisen über Dürftigkeit und bisherigen Schulbesuch — sind bis
spätestens 15. Oktober der. Erziehungsdirektion einzureichen.

Zürich, den 1. September.1896.
Die Erziehungskanzlei.

Tierarzneischule Zürich,
Am 19. Oktober nächsthin beginnt an hiesiger Anstalt

ein neues Schuljahr. Jünglinge, welche zum Zwecke des
Studiums der Tierheilkunde hier einzutreten wünschen, werden

ersucht, sich bei der unterzeichneten Amtsstelle bis zum



124

30. September anzumelden und der Anmeldung einen
Altersausweis, sowie einen Ausweis betreffend die Vorbildung
beizulegen.

Die Aufnahrnsprüfung findet am 15. und 16. Oktober
im Hörsaale der Tierarzneischule statt.

Zürich, im August 1896.

Die Direktion der Tierarzneischule.

Botanischer Garten Zürich.
G-emäss dem im November 1893 vom Erziehungsrate

erlassenen Eeglemente über den Besuch des botanischen
Gartens ist es den Lehrern aller Schulstufen gestattet, im
Garten und in den Gewächshäusern mit ihren Schülern
Demonstrationen abzuhalten; der beabsichtigte Besuch
ist aber jeweilen tags zuvor dem Obergärtner
oder der Direktion des Gartens anzuzeigen. Die
Schulbehörden und die Lehrerschaft werden ersucht, hievon
Notiz zu nehmen. Diese Bestimmung gilt namentlich auch
für Schulabteilungen, die von auswärts kommen und den
Garten zu besuchen gedenken.

Die Direktion des botanischen Gartens.

Technikum des Kantons Zürich in Winterthur,
Fachschulen für Bautechniker, Maschinentechniker,

Elektrotechniker, Feinmechaniker,
Chemiker, Geometer, für Kunstgewerbe und Handel.

Der Winterkurs beginnt am 6. Oktober. Es werden
Schüler aufgenommen in die II. Klasse aller Fachschulen und
in die I. Klasse der Schule für Bautechniker. Das Programm,
welches von der Direktion zu beziehen ist, gibt Aufschluss
über die verlangten Vorkenntnisse.

Die Aufnahmsprüfung findet Montag, den 5. Oktober,
von morgens 8 Uhr an, statt. Anfragen und Anmeldungen
sind zu richten an

Winterthur, den 1. September 1896.

Die Direktion des Technikums.



125

Arbeitslehrerinnenkurs 1896/97,
Zur Heranbildung von Arbeitslehrerinnen an Primarund

Sekundärschulen findet von Ende Oktober an -unter
Aufsicht einer vom Erziehungsrate bestellten Frauenkommission
in Zürich ein 22-wöchiger Unterrichtskurs statt. Die
Aspirantinnen haben folgende Ausweise beizubringen:

a. über zurückgelegtes 17. Altersjahr ;

b. über mindestens 2-jährigen Sekundarschulbesuch oder
entsprechende Kenntnisse, ausgenommen Französisch;

c. über Fertigkeit in den weiblichen Handarbeiten;
d. ein Sittenzeugnis von der Schulpflege des Wohnorts.

Der Unterricht ist für Kantonsangehörige unentgeltlich.
Dürftigen Teilnehmerinnen können Stipendien erteilt werden.

Es finden auch ausserkantonale Aspirantinnen Aufnahme.
Das Schulgeld für die letzteren beträgt Fr. 80 für den ganzen
Kurs.

Die Aufnahmsprüfung findet Ende Oktober statt.
Am Schlüsse des Kurses wird- auf Grundlage einer

staatlichen Prüfung die Patentirung vorgenommen.
Schriftliche Anmeldungen unter Beilegung der bezeichneten

Ausweise sind spätestens bis zum 10. Oktober der
Erziehungsdirektion einzureichen.

Zürich, den 31. August 1896.
Die Erziehungsdirektion.

Zur Beachtung für die Lehrer.
Diejenigen Lehrer, welche wegen vorübergehender

Krankheit oder Rekrutendienst während des Sommersemesters
1896 Vikariatsaushülfe bedurften und welche gemäss § 307 des

Unterrichtsgesetzes vom 23. Dezember 1859 und von § 11 der
Verordnung betreffend den Vollzug des Gesetzes über die
Besoldungen der Volksschullehrer vom 22. Christmonat 1872 eine
Staatszulage an die Vikariatsbesoldung wünschen, haben ein
bezügliches, von der Schulpflege begutachtetes Gesuch unter
Angabe der Familien- und Vermögensverhältnisse sowie der
Dauer des Vikariates und der Kosten für dasselbe bis spätestens
den 20. Oktober 1896 der Erziehungsdirektion einzureichen.

Zürich, den 1. September 1896.
Die Erziehungs direkt ion.



126

Übersicht der Ausgaben des Staates

für das

gesamte Unterrichtswesen im Jahre 1895.

Kantonalbehörden Fr. 32,018. 29
Bezirksbehörden „ 13,010. 81
Hochschule „ 298,127. 22

Beitrag an das schweizerische Polytechnikum „ 16,000. —
Kantonales Gymnasium in Zürich „ 100,727. 50
Kantonale Industrieschule in Zürich „ 61,051. —
Gesamte Kantonsschule „ 23,712. 33
Kantonale Tierarzneischule „ 98,681. 99
Kantonales Lehrerseminar in Kiisnacht 91,692. 62

Kantonales Technikum in Winterthur „ 187,891. 59
Bibliotheken „ 29^671. 35
Botanischer Garten „ 20,833. 16

Sammlungen der kantonalen Lehranstalten „ 59,003. 78

Stipendiat für sämtliche höhere Lehranstalten „ 71,162. 50

Primarschulen „ 1,059,277. 75

Sekundärschulen „ 166,101. 55

Fortbildungsschulen (inkl. Fr. 1953. 05 für den Hand-
fertigkeitsunterricht) „ 123,937. 20

Schulhausbau-Beiträge „ 251,266. —-

Preisinstitut „ 250. —
Schulsynode und Schulkapitel „ 2,813. —
Kurse für Lehrer und Arbeitslehrerinnen „ 13,918. 20
Kantonaler Lehrmittelverlag „ 89,856. 15

Vikariatszulagen für Lehrer „ 18,226. 50

Ruhegehalte für Professoren „ 12,673. —
Ruhegehalte für Volksschullehrer 78,591. 80
Witwen- und Waisenstiftung höherer Lehrer „ 10,552. —
Witwen- und Waisenstiftung der Volksschullehrer „ 61,771. —
Staatsbeitrag an die höheren Schulen in Zürich „ 20,000. —
Staatsbeitrag an die höheren Schulen in Winterthur „ 15,000. —
Ausserordentlicher Staatsbeitrag' an die Schulen von

Winterthur „ 20,000. —
Staatsbeitrag an das Pestalozzianum in Zürich „ 3,100. —
Unvorhergesehenes „ 2,620. 70

Beteiligung an der Landesausstellung in Genf „ 2,000. —

Total der Ausgaben im Jahre 1895 Fr. 3,365,511. 02

„ „ „ „ „ 1891 „ 3,319,291, 07

Differenz Fr. + 16,219. 95


	...

